
DETERMINAZIONE N.        196/2020 

Oggetto: Determinazione a contrarre per il perfezionamento dell’Ordine di adesione alla 
Convenzione Consip, “Apparecchiature Multifunzione 31 – noleggio, lotto 3” per dotare gli Uffici 
dell’Agenzia delle necessarie stampanti Multifunzione colore Workgroup (CIG master Convenzione: 
76628174A1). 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla 
Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dal 20 gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 
Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” 
e le principali disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi, che obbligano fra l’altro a 
verificare la disponibilità a ricorrere agli strumenti del portale www.acquistinretepa.it di Consip s.p.a, 
fra cui l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 
dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

http://www.acquistinretepa.it/


CONSIDERATO che, il servizio di noleggio con durata di 48 mesi per 8 fotocopiatrici dipartimentali 
multifunzione, affidato alla Società Xerox S.p.A. in seguito ad adesione alla Convenzione Consip 
“Apparati Multifunzione 25 - Lotto 3” autorizzata con la determinazione n. 89/2016 del 19 aprile 2016 e 
perfezionata attraverso l’ODA n. 2893531 (prot. AgID n. 13492 del 28 aprile 2016, CIG 6677848E7C) per 
le stampanti monocromatiche B/N e l’ODA n. 2893830 (prot. AgID n. 13493 del 28 aprile 2016, CIG 
66778976EE) per le stampanti a colori) verrà a naturale scadenza il 31 maggio p.v.; 

 
CONSIDERATO che occorre assicurarsi dei nuovi apparati che soddisfino le necessità operative 

dell’Agenzia per il periodo successivo alla scadenza citata;  
 
CONSIDERATO che, al fine di ottimizzare gli acquisti,  nel rispetto della normativa vigente e dei 

principi in tema di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, si è proceduto ad una verifica 
dell’utilizzo e del consumo effettivo,  considerando il processo di dematerializzazione dei documenti 
cartacei in atto nella Pubblica Amministrazione, nonché ad un’analisi delle caratteristiche tecniche degli 
apparati presenti in convenzione, al fine di garantire la fornitura in noleggio di macchine altrettanto 
performanti in grado di assicurare un numero di copie adeguate alle esigenze degli  uffici, a costi 
vantaggiosi per l’Agenzia; 

 
CONSIDERATO che in linea con il contesto normativo vigente brevemente richiamato in 

precedenza, si è in primis verificata la fattibilità di ricorrere a strumenti quali le Convenzioni e i 
Contratti/Accordi quadro della Consip, e si è riscontrata la possibilità di aderire alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature Multifunzione 31 – noleggio” scegliendo il prodotto del Lotto 3 - Multifunzione A3 a 
colori per gruppi di medie e grandi dimensioni, con velocità 45 pagine/minuto, di fascia alta per 
scansione, copia e stampa, in grado di soddisfare le esigenze operative dell’Agenzia  oltre ai servizi ed ai 
beni connessi, così come previsti dalla medesima Convenzione;  

 
VISTO l’Appunto della Direzione Pubblica Amministrazione e vigilanza trasmesso l’8 aprile 2020, 

con cui si propone di aderire alla citata Convenzione Consip, “Apparecchiature Multifunzione 31 – 
noleggio” –Lotto 3, (CIG master: 76628174A1), attiva dal 10 dicembre 2019, per un periodo di 48 
(quarantotto) mesi (ovvero presumibilmente dal 01/06/2020 al 31/05/2024), per assicurare all’Agenzia 
6 (sei) stampanti Multifunzione colore Workgroup Kyocera, con l’opzione di finitura con pinzatura, per 
un importo complessivo di € 32.057,28 IVA esclusa (pari a € 39.109,88 IVA inclusa), ricorrendo alla 
Società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., Partita IVA 02973040963, proponendo altresì di 
nominare Francesco Tortorelli quale Responsabile Unico del Procedimento, Marcello Cotta quale 
Direttore dell’esecuzione, Elena Crocoli, quale punto istruttore MePA; 

 
CONSIDERATO che, per tutto quanto premesso, ricorrono le condizioni di cui al richiamato articolo 

1, comma 512, della legge n. 208/2015, che obbliga le amministrazioni pubbliche, al fine di garantire 
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, di 
provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente e principalmente attraverso il ricorso agli 
strumenti di acquisto in convenzione Consip S.p.A.;  
 

CONSIDERATO che l’iniziativa, trattandosi di acquisto sotto-soglia non rientra fra quelli da 
prevedere obbligatoriamente nell’ambito del Programma degli acquisti adottato con la DT n. 300 del 
27 ottobre 2017 e la DT n. 355 del 29 ottobre 2018 (in attesa della pianificazione definitiva degli 
acquisti inerenti il budget che garantisce all’AgID il proprio funzionamento, essendo stato al 
momento possibile l’adozione del programma acquisti di cui alla DT. n. 307/2019, inerente i fondi dei 
progetti PON Governance, assegnati all’AgID); 

 



VISTO il DURC on line INPS_19176135, con scadenza validità al 4 giugno 2020 che attesta 
che la Società di cui trattasi risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 
VISTA la Determinazione n. 4 del 10 gennaio 2020 con la quale il Direttore Generale Reggente 

ha autorizzato la gestione provvisoria del budget 2020, dal 1 gennaio al 30 aprile 2020, fissando i limiti 
di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

 
CONSIDERATO altresì che per l’importo previsto è stata prevista apposita copertura provvisoria 

di budget, come indicato l’8 aprile 2020 dal competente Servizio Bilancio e contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere sulla piattaforma www.acquistinretepa.it di Consip S.p.A. con un Ordinativo 

di adesione alla Convenzione Consip, “Apparecchiature Multifunzione 31 – noleggio” – lotto, per 
48 (quarantotto) mesi, per assicurare all’Agenzia il noleggio di n. 6 (sei) stampanti Multifunzione 
colore Workgroup Kyocera, comprensivo dell’opzione di finitura con pinzatura e di tutti i servizi di 
supporto e connessi previsti dalla Convenzione medesima, per un importo complessivo massimo 
di € 32.057,28 IVA esclusa, pari a € 39.109,88 IVA inclusa, da definire ricorrendo alla Società 
Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., Partita IVA 02973040963;  

 
2. Di imputare sulle voci di budget indicate dal servizio Bilancio e contabilità l’importo di 

adesione alla Convenzione richiamata; 
 
3. Di nominare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 il Dott. 

Francesco Tortorelli quale Responsabile unico del procedimento e il Dott. Marcello Cotta 
Direttore dell’esecuzione per gli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente, fra cui la 
contemporanea comunicazione delle date di effettivo inizio e fine attività, sia ai referenti della 
trasparenza, per le pubblicazioni previste, sia ai referenti del bilancio, ai fini della copertura 
definitiva di budget; 

 
4. Di incaricare, per la predisposizione dell’ordinativo e la verifica della documentazione 

necessaria, Elena Crocoli, il punto istruttore dell’Ufficio competente e, per il suo perfezionamento 
su MePA, in qualità di Punto Ordinante, la dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del 
Servizio Tesoreria e Approvvigionamenti; 

 
5. Di delegare per la stipula del relativo ordinativo di adesione la dott.ssa Oriana 

Zampaglione, già Punto Ordinante abilitato sulla piattaforma MePA www.acquistinretepa.it; 
 
6. Di dare mandato ai competenti referenti della Direzione Pubblica Amministrazione e 

Vigilanza, per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
Roma, 

 
Francesco Paorici 

 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/

	DETERMINAZIONE N.        /2020
	DETERMINA
	Francesco Paorici

		2020-04-17T15:10:41+0200
	FRANCESCO PAORICI




